
minas Gerais - Caderno 1 diário do exeCutivo quarta-feira, 07 de novembro de 2012 – 23 
Masp 1161386-6 – Helena Maria da Silveira, ANU, ref . ao 1º quinquê-
nio de exercício, a partir de 20/10/2010 .
CCBS:
Masp 1174583-3 – Renata Cardoso Silva, TUNIv, ref . ao 1º quinquênio  
de exercício, a partir de 7/9/2012 .

Ato nº 171 - Retifica no ato de concessão de férias prêmio para gozo 
oportuno, referentes ao servidor:
Masp 1061886-6, Marcos Antônio Paz dos Santos, AUNIv, ato nº .150, 
pub . no MG de 10/11/2007, onde se lê: ref . ao 1º quinquênio de exercí-
cio, a partir de 02/11/2007, leia-se: ref . ao 1º quinquênio de exercício, 
a partir de 15/10/2007 .

Ato nº 172 - Retifica no ato de afastamento para gozo de férias-prêmio, 
referente à servidora: Masp 1047107-6 – Ruth Martins de Oliveira, ato 
nº 079 pub . no MG de 01/06/2012, onde se lê: por 01 mês ref . ao 1º 
quinquênio de exercício; leia-se: por 01 mês ref . ao 4º quinquênio de 
exercício .

06 354712 - 1

universidade do Estado 
de Minas Gerais

Reitor: Dijon Moraes Júnior
UNIvERSIDADE DO ESTADO DE MINAS GERAIS – UEMG

Atos Assinados pela vice-Reitora
Profª Santuza Abras

Ato n°1553/2012 - REGISTRA nos termos do inciso II do art . 20 da Lei 
Delegada nº 175 de 26/01/2007, com redação dada pelo art . 15 da Lei 
Delegada nº 182 de 21/01/2011, a opção pela remuneração de seu cargo 
efetivo, acrescida da gratificação de 50% (cinquenta por cento) do valor 
atribuído ao vencimento do cargo em comissão DAI-8 UM1100020 que 
ocupa, da servidora NáDIA LILIANE SOARES MOREIRA, Masp nº 
1034069-3, da Reitoria, a partir de 05/11/2012 .

Ato n .º 1554/2012 - DISPENSA nos termos do parágrafo 5º . do artigo 
10 da Lei n .º 10 .254, de 20 de julho de 1990, regulamentada pelo 
Decreto n .º 31 .930, de 15 de outubro de 1990, c/c a Lei 15 .463 de 13 
de janeiro de 2005, do cargo de Professor de Educação Superior, Nível 
III, Grau A, o servidor MAURO ROQUE DE SOUZA JÚNIOR, Masp 
n .º 0830168-1, da Unidade de Ensino Superior de Leopoldina, a contar 
de 01/10/2012 .

06 354584 - 1
UNIvERSIDADE DO ESTADO DE MINAS GERAIS – UEMG

Atos Assinados pelo Magnífico Reitor
Prof . Dijon Moraes Junior
PORTARIA/UEMG Nº 034/2012 de 06 de novembro de 2012 .
O Reitor da Universidade do Estado de Minas Gerais – UEMG, no uso 
da atribuição prevista no parágrafo 1º do art . 93 da Constituição do 
Estado de Minas Gerais e tendo em vista o disposto no parágrafo único 
do art . 2º do Decreto nº 44 .986, de 19 de dezembro de 2008,
RESOLvE:
Art .1º A Avaliação de Desempenho do Gestor Público – ADGP, regu-
lamentada pelo Decreto nº 44 .986, de 19 de dezembro de 2008, tam-
bém será aplicada ao servidor ELIANE DAMIAN MIGUEL, masp 
5996855, que exerce função gerencial, sem unidade administrativa cor-
respondente estando subordinada a Unidade Administrativa Gerencia 
de Gestão Recursos Humanos .
Art . 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação .
Reitoria da Universidade do Estado de Minas Gerais, em Belo Hori-
zonte, 06 novembro de 2012 .
Dijon Mores Junior-Reitor

PORTARIA/UEMG Nº 035/2012 de 06 de novembro de 2012 .
O Reitor da Universidade do Estado de Minas Gerais – UEMG no uso 
da atribuição prevista no parágrafo 1º do art . 93 da Constituição do 
Estado de Minas Gerais e tendo em vista o disposto no parágrafo único 
do art . 10º do Decreto nº 44 .559, de 29 de junho de 2007,
RESOLvE:
Art. 1º Fica delegada competência de chefia imediata para fins de Ava-
liação de Desempenho Individual à servidora ELIANE DAMIAN 
MIGUEL, masp 5996855 para avaliar os seguintes servidores da Uni-
dade Administrativa Gerência de Gestão Recursos Humanos:
André Soares, masp . 1231500-8
Cândida Juliana Aparecida Reis, masp . 1034086-7
Eva Alves Soares Muratori, masp . 0347789-0
Geraldo Augusto da Silva, masp . 1093924-7
Janderlúcio Ferreira da Silva, masp . 1142389-4
Maria das Graças Pinto Barroso, masp . 1034261-6
Maria de Lourdes Costa Ribeiro, masp . 1034105-5
Maria Helena Fagundes Ramalho, masp . 0360246-3
Marlene Clemente dos Reis, masp . 1107390-5
Nayara Cristina Silva Pereira, masp . 1186924-5
Parágrafo único Cabe à chefia imediata delegada todas as competências 
previstas no Decreto nº 44 .559, de 29 de junho de 2007 .
Art . 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação .
Reitoria da Universidade do Estado de Minas Gerais, em Belo Hori-
zonte, 06 novembro de 2012 .
Prof . Dijon Moraes Junior – Reitor

RESOLUÇÃO CONUN/UEMG Nº 266 /2012
Aprova o Estatuto da Universidade do Estado de Minas Gerais / 
UEMG .
O Conselho Universitário da Universidade do Estado de Minas Gerais, 
no uso de suas atribuições estatutárias e regimentais .
RESOLvE:
Art . 1º Aprovar o Estatuto da UEMG .
Art . 2º Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação, revo-
gadas as disposições em contrário .
Reitoria da Universidade do Estado de Minas Gerais, em Belo Hori-
zonte, 02 de outubro de 2012
Dijon Moraes Júnior - Presidente do Conselho Universitário

RESOLUÇÃO CONUN/UEMG Nº 267 /2012
Aprova a indicação pró-tempore do Diretor Geral do Campus de Belo 
Horizonte da Universidade do Estado de Minas Gerais/UEMG .
O Conselho Universitário da Universidade do Estado de Minas Gerais, 
no uso de suas atribuições estatutárias e regimentais .
RESOLvE:
Art . 1º Aprovar a indicação pró-tempore do Prof . Roberto Werneck 
Resende Alves como Diretor Geral do Campus de Belo Horizonte da 
UEMG .
Art . 2º Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação, revo-
gadas as disposições em contrário .
Reitoria da Universidade do Estado de Minas Gerais, em Belo Hori-
zonte, 31 de outubro de 2012
Dijon Moraes Júnior-Presidente do Conselho Universitário

06 354586 - 1

Secretaria de Estado 
do Meio Ambiente e 
do Desenvolvimento 

Sustentável
Secretário: Adriano Magalhães Chaves

Expediente
Por determinação da Superintendência Regional de Regularização 
Ambiental Central Metropolitana torna público que foram concedidas as 
Autorizações Ambientais de Funcionamento para os processos a seguir: 
*Mineração Pico de Serra Ltda, Lavra a céu aberto sem tratamento ou 
com tratamento a seco minerais não metálicos, exceto em áreas cársti-
cas ou rochas ornamentais e de revestimento; Obras de infra-estrutura 
(pátios de resíduos, produtos e oficinas e Estradas para transporte de 
minério/estéril, DNPM 832 .506/2005, Quartzo . Presidente Juscelino/

MG - PA nº . 28510/2012/001/2012 - Classe 1 . validade: 22/10/2016 . 
*Aston Martin Participações S/A, Outras formas de beneficiamento 
de minério (reciclagem) . Itabirito/MG - PA nº . 11404/2011/001/2012 
- Classe 1 . validade: 31/10/2016 . *Cerâmica Quatro Irmãos Ltda - Me, 
Fabricação de telhas, tijolos e outros artigos de barro cozido, exclusive 
de cerâmica . Rio Manso/MG - PA nº . 00179/2012/001/2012 - Classe 1 . 
validade: 25/10/2016 . *Empresa de Mineração Siqueira e Irmãos Ltda, 
Lavra a céu aberto sem tratamento ou com tratamento a seco - mine-
rais não metálicos, exceto em áreas cársticas ou rochas ornamentais e 
de revestimento, DNPM 830 .635/1992, Topázio Imperial . Ouro Preto/
MG - PA nº . 00044/2002/005/2012 - Classe 1 . validade: 29/10/2016 . (a) 
Danilo vieira Júnior . Secretário de Estado Adjunto de Meio Ambiente 
e Desenvolvimento Sustentável e Presidente da URC Rio das velhas e 
URC Rio Paraopeba .

RETIFICAÇÃO DE PUBLICAÇÃO
(Publicado no Diário Oficial de “MG” do dia 22/05/2012, pág. 19)
Por determinação do Conselho Estadual de Política Ambiental atra-
vés da Superintendência Regional de Regularização Ambiental Sul de 
Minas, torna público que foi concedida a Autorização Ambiental de 
Funcionamento para os empreendimentos a seguir:
Onde se lê:
( . . .)
“*Philips do Brasil Ltda . - Divisão Reatores - Demais atividades da 
indústria de material eletro-eletrônico, inclusive equipamentos de ilu-
minação - varginha/MG - PA nº . 00247/1998/026/2012 - Classe 1 - 
validade: 16/05/2016 . ( . . .)”
Leia-se:
( . . .)
“*Philips do Brasil Ltda . - Divisão Reatores - Demais atividades da 
indústria de material eletro-eletrônico, inclusive equipamentos de ilu-
minação - varginha/MG - PA nº . 04882/2005/004/2012 - Classe 1 - 
validade: 16/05/2016 .”
( . . .)
(a) Danilo vieira Junior . Secretário de Estado Adjunto de Meio 
Ambiente e Desenvolvimento Sustentável e Presidente da URC Sul
de Minas .

Por determinação da Superintendência Regional de Regularização 
Ambiental Jequitinhonha, torna público que foram concedidas as Auto-
rizações Ambientais de Funcionamento para os processos a seguir: 
*Posto Rio Grande Ltda . - Postos revendedores, postos de abasteci-
mento, instalações de sistemas retalhistas e postos flutuantes de com-
bustíveis - PA nº . 03647/2001/003/2012 - Classe 1- Diamantina/MG 
- validade: 03/10/2016 . *Darci Junior Antunes Sposito - Postos reven-
dedores, postos de abastecimento, instalações de sistemas retalhistas 
e postos flutuantes de combustíveis - PA nº. 16100/2008/002/2012 - 
Classe 1 - Cachoeira de Pajeú/MG - validade:03/10/2016 . *HWII 
Mineração Ltda . - Extração de areia e cascalho para utilização ime-
diata na construção civil - PA nº . 10585/2012/001/2012 - Classe 1 - 
Presidente kubitscheck/MG - validade: 15/10/2016 . *Eliecio Gomes 
Ferraz & Santos Ltda .- Postos revendedores, postos de abastecimento, 
instalações de sistemas retalhistas e postos flutuantes de combustíveis 
- PA nº . 03966/2001/002/2012 - Classe1- Jordânia/MG - validade: 
17/10/2016 . *Auto Posto Itinga Ltda .- Postos revendedores, postos de 
abastecimento, instalações de sistemas retalhistas e postos flutuantes 
de combustíveis - PA nº . 18505/2008/002/2012- Classe1-Itinga/MG 
- validade: 22/10/2016 . *Auto Posto Topa Tudo Ltda . Postos reven-
dedores, postos de abastecimento, instalações de sistemas retalhistas 
e postos flutuantes de combustíveis e transporte rodoviário de produtos 
perigosos - PA nº .21847/2012/001/2012- Classe 1- Pedra Azul/MG - 
validade:23/10/2016 . *Arcelormittal Bioenergia Ltda . - Postos reven-
dedores, postos de abastecimento, instalações de sistemas retalhistas 
e postos flutuantes de combustíveis - PA nº. 01253/2004/002/2012 - 
Classe 1- Itamarandiba/MG - validade: 24/10/2016 . *Wilton Oliveira 
Mares ME (Café Brasil Colonial) - Torrefação e moagem de grãos - 
PA nº . 03253/2011/001/2012 - Classe 1 - Mata verde/MG - validade: 
29/10/2016 . *City Car veículos Serviços e Mineração Ltda . - Lavra 
a céu aberto sem tratamento ou com tratamento a seco minerais não 
metálicos ,exceto em áreas cársticas ou rochas ornamentais e de revesti-
mentos; unidade de tratamento de minerais UTM, obras de infra-estru-
tura (pátios de resíduos e produtos e oficinas) ;Estradas para transporte 
de minério/estéril; Quartzo - PA nº . 18515/2010/002/2012 - Classe 
1 - Gouveia/MG - validade: 29/10/2016 . *Super Clássico Comércio 
Importação e Exportação Ltda . - Lavra a céu aberto com ou sem tra-
tamento, rochas ornamentais e de revestimento (mármores e granitos) 
obras de infra-estrutura (pátios de resíduos e produtos e oficinas) Peg-
matito- PA nº .09101/2008/002/2012 - Classe 1- Itinga/MG - validade: 
30/10/2016 . *Super Clássico Comércio Importação e Exportação Ltda .- 
Lavra a céu aberto com ou sem tratamento, rochas ornamentais e de 
revestimento (mármores e granitos) obras de infra-estrutura (pátios de 
resíduos e produtos e oficinas) Granito - PA nº. 17519/2012/001/2012 
- Classe 1 - Itinga/MG - validade: 30/10/2016 *Auto Posto Jordâ-
nia Ltda . - Postos revendedores, postos de abastecimento, instala-
ções de sistemas retalhistas e postos flutuantes de combustíveis- PA 
nº .14117/2008/002/2012-Classe1- Jordânia/MG - validade:31/10/2016 . 
*Indústria e Comércio de Café Gema de Minas Ltda .- Torrefação e 
moagem de grãos - PA nº . 11621/2005/001/2012 - Classe 1 - Capeli-
nha/MG - validade: 31/10/2016 . (a) Danilo vieira Júnior . Secretário de 
Estado Adjunto de Meio Ambiente e Desenvolvimento Sustentável e 
Presidente da URC Jequitinhonha .

06 354419 - 1
RETIFICAÇÃO DE PUBLICAÇÃO

DELIBERAÇÃO COPAM Nº 353, DE 28 DE FEvEREIRO DE 2008 . 
(Publicado no “Minas Gerais” do dia 29/02/2008)
Onde se lê:
“Anexo Único
Composição nominal da URC/NOR do COPAM a que se refere o art . 1º 
da Deliberação COPAM nº 353, de 2008 .
I - Representantes do Poder Público:
( . . .)
f) Polícia Militar de Minas Gerais - PMMG;
( . . .)
1º Suplente: Tenente PM Luis Carlos Pereira
( . . .)”
Leia-se:
“Anexo Único
Composição nominal da URC/NOR do COPAM a que se refere o art . 1º 
da Deliberação COPAM nº 353, de 2008 .
I - Representantes do Poder Público:
( . . .)
f) Polícia Militar de Minas Gerais - PMMG;
( . . .)
1º Suplente: Tenente PM Márcio Antônio Teixeira
( . . .)”
(a) Danilo vieira Júnior . Secretário de Estado Adjunto de Meio 
Ambiente e Desenvolvimento Sustentável e Secretário Executivo do 
COPAM .

06 354684 - 1
DELIBERAÇÃO COPAM Nº . 451, DE 06 DE NOvEMBRO DE 2012 . 
Altera Deliberação COPAM nº 438, de 31 de julho de 2012, e dá outras 
providências . O Secretário de Estado de Meio Ambiente e Desenvol-
vimento Sustentável e Presidente do Conselho Estadual de Política 
Ambiental - COPAM, no uso das atribuições que lhe confere o Decreto 
nº 44 .667, de 3 de dezembro de 2007;
D E L I B E R A:
Art . 1º A alínea “c”, do inciso I do Anexo Único, da Deliberação 
COPAM nº 438, de 31 de julho de 2012, que estabelece a designação 
dos membros de Comissão Paritária Noroeste de Minas da Unidade 
Regional Colegiada do COPAM Noroeste de Minas, e dá outras provi-
dências, passa a vigorar com a seguinte redação:
“Anexo Único
I - Poder Público
( . . .)
c) Policia Militar de Minas Gerais - PMMG;
Titular: Ten . PM Márcio Antonio Teixeira
1º Suplente: Ten . PM Paulo Bernardes vidal
2º Suplente: Sgt . PM Dácio de Oliveira Marcelino”
Art .2º Esta Deliberação entra em vigor na data de sua publicação . Belo 
Horizonte, 06 de Novembro de 2012 . (a) Adriano Magalhães Chaves . 
Secretário de Estado de Meio Ambiente e Desenvolvimento Sustentá-
vel e Presidente do COPAM .

Por determinação do Conselho Estadual de Política Ambiental através 
da Superintendência Regional de Regularização Ambiental Leste 
Mineiro torna público que foram concedidas as Autorizações Ambien-
tais de Funcionamento dos processos a seguir: *Renato Pizati - Serra-
lheria, fabricação de esquadrias, tanques, reservatório e superficial - 
Rio Piracicaba/MG - PA/Nº 13436/2012/001/2012 - Classe: 1 

- validade: 27/06/2016 . *Amorim Ambiental Consultoria e Projetos 
Ltda . . - Lavra a céu aberto com ou sem tratamento, rochas ornamentais 
e de revestimento (mármores e granitos) - Itueta/MG - PA/Nº 
08092/2012/001/2012 - Classe: 1 - validade: 18/06/2016 . *Embrax 
Cartonagem e Importação Ltda . ME - Fabricação de papelão, fabrica-
ção de artigos e artefatos de papelão, cartolina e cartão, impressos, sim-
ples ou plastificados - Ipaba//MG - PA/Nº 28839/2011/001/2012 - 
Classe: 1 - validade: 27/06/2016 . *Reginaldo Tavares Jacinto 
- Piscicultura convencional e unidade de pesca esportiva tipo pesque-
pague - Tarumirim/MG - PA/Nº 17153/2007/002/2012 - Classe: 1 - 
validade: 26/06/2016 . *Fazendo São José - Armazenagem de grãos ou 
sementes não associada a outras atividades listadas; Beneficiamento de 
sementes; Beneficiamento primário de produtos agrícolas: limpeza, 
lavagem, secagem, descascamento ou classificação; Cafeicultura e 
citricultura - São domingos das Dores/MG - PA/Nº 09310/2005/002/2012 
- Classe: 1 - validade: 25/06/2016 . *Fablock Esquadrias Metálicas 
Ltda. - Serralheria, fabricação de tanques, reservatórios e superficial - 
Ipatinga/MG - PA/Nº 07905/2012/001/2012 - Classe: 1 - validade: 
26/06/2016 . *Élson Tomaz Bastos ME - Serralheria, fabricação de 
esquadrias, tanques, reservatórios e superficial - João Monlevade/MG 
- PA/Nº 13755/2012/001/2012 - Classe: 1 - validade: 25/06/2016 . *Ail-
ton Modesto Bastos ME - Serralheria, fabricação de esquadrias, tan-
ques, reservatórios e superficial - João Monlevade/MG - PA/Nº 
13757/2012/001/2012 - Classe: 1 - validade: 25/06/2016 . *Serralheria 
Peixoto Indústria e Serviços Ltda . - Serralheria, fabricação de esqua-
drias, tanques, reservatórios e superficial - João Monlevade/MG - PA/
Nº 13763/2012/001/2012 - Classe: 1 - validade: 25/06/2016 . *Mcoura 
Combustíveis de Aviação Ltda . - Posto revendedor - Governador vala-
dares/MG - PA/Nº 02435/2002/002/2012 - Classe: 1 - validade: 
25/06/2016 . *Auto Posto Gentileza Ltda . - Posto revendedor - Inhapim/
MG - PA/Nº 00104/2007/004/2012 - Classe: 1 - validade: 25/06/2016 . 
*Auto Posto Tucano Ltda . - Posto revendedor - Frei Inocência/MG - 
PA/Nº 02769/2001/033/2012 - Classe: 1 - validade: 25/06/2016 . *Sol-
verquímica Indústria e Comércio - Formulação de adubos e fertilizan-
tes; Produção de substâncias químicas e de produtos químicos 
inorgânicos, orgânicos, organo-inorgânicos, exclusive produtos deriva-
dos do petróleo, de rochas oleígenas, do carvão-de-pedra e da madeira 
- Santana do Paraíso/MG - PA/Nº 22234/2011/001/2012 - Classe: 1 - 
validade: 28/06/2016 . *Gás MG Revendedora de Gás Combustível 
Ltda . - Transporte rodoviário de produtos perigosos - Timóteo/MG - 
PA/Nº 04839/2007/002/2012 - Classe: 1 - validade: 05/06/2016 . 
*Irmãos Fernandes Ltda . - Posto revendedor - São domingos do Prata/
MG - PA/Nº 01563/2001/005/2012 - Classe 1 - validade: 06/06/2012 . 
*Fazenda Cava Grande - Silvicultura - Marliéria/MG - PA/Nº 
15548/2012/001/2012 - Classe: 1 - validade: 29/06/2016 . *R . F . Men-
des ME - Serralheria, Fabricação de esquadrias, tanques, reservatórios 
e superficial - Bugre/MG - PA/Nº 12926/2012/001/2012 - Classe: 1 - 
validade: 29/06/2016 . *Tomaz Comercial de Combustível Ltda . - Posto 
revendedor - Novo Cruzeiro/MG - PA/Nº 03809/2001/003/2012 - 
Classe: 1 - validade: 29/06/2016 . *Fazenda Barreiro ou Santo Antônio 
- Lavra a céu aberto com ou sem tratamento, rochas ornamentais e de 
revestimento (mármores e granitos) - Peçanha/MG - PA/Nº 
29652/2011/001/2012 - Classe: 1 - validade: 19/06/2016 . *Metali 
Mineração Ltda . - Obras de infra-estrutura (pátios de resíduos e produ-
tos e oficinas) - Itueta/MG - PA/Nº 01320/2004/002/2012 - Classe: 1 - 
validade: 25/06/2016 . *Gilliard Patrício de Souza Araújo - Estamparia, 
funilaria e latoaria com ou sem tratamento químico superficial - Iapu/
MG - PA/Nº 05005/2012/001/2012 - Classe: 1 - validade: 28/06/2016 . 
*Maria Zelinda Chagas Quintela da Silva Araújo - Beneficiamento pri-
mário de produtos agrícolas: limpeza, lavagem, secagem, descascagem 
ou classificação - São Domingos das Dores/MG - PA/Nº 
12426/2012/001/2012 - Classe: 1 - validade: 28/06/2016 . *Mineração 
RR Ltda . - Lavra a céu aberto com ou sem tratamento, rochas ornamen-
tais e de revestimento (mármores e granitos) - Mutum/MG - PA/Nº 
14623/2011/001/2012 - Classe: 1 - validade: 25/06/2016 . *Posto var-
gem Alegre Ltda . - Posto revendedor - vargem Alegre/MG - PA/Nº 
03698/2001/002/2012 - Classe: 1 - validade: 14/06/2016 . *Indústria e 
Comércio de Cerâmica Santa Rita Ltda . - Fabricação de peças, ornatos 
e estruturas de cimento ou de gesso; Fabricação de telhas, tijolos e 
outros artigos de barro cozido - Itambacuri//MG - PA/Nº 
01126/2003/002/2012 - Classe: 1 - validade: 15/06/2016 . *Servimec 
Calderaria Ltda . - Serralheria, fabricação de esquadrias, tanques, reser-
vatório e superficial - Itabira/MG - PA/Nº 13491/2005/002/2012 - 
Classe: 1 - validade: 15/06/2016 . *kTM Administração e Engenharia 
Ltda . - Transporte rodoviários de produtos perigosos - Belo Oriente/
MG - PA/Nº 04527/2008/001/2012 - Classe: 1 - validade: 15/06/2016 . 
*Sucataço Ltda . - Depósito de sucata metálica, papel, papelão, plásticos 
ou vidro para reciclagem, não contaminados com óleos, graxas ou pro-
dutos químicos, exceto embalagens de agrotóxico - Timóteo/MG - PA/
Nº 00924/2003/004/2012 - Classe: 2 - validade: 15/06/2016 . *Araújo e 
Anselmo Ltda. - Transporte rodoviário de produtos perigosos - Teófilo 
Otoni/MG - PA/Nº 14018/2012/001/2012 - Classe: 1 - validade: 
15/06/2016 . *Comercial de Combustíveis Funcionários - Posto reven-
dedor - Timóteo/MG - PA/Nº 10796/2012/001/2012 - Classe: 1 - vali-
dade: 15/06/2016 . *Serralheria Esquadria Aço Forte Ltda . - Serralheria, 
fabricação de esquadrias, tanques e reservatórios e superficial - João 
Monlevade/MG - PA/Nº 14503/2012/001/2012 - Classe: 1 - validade: 
18/06/2016 . *Roberto Tavares Formiga de Almeida EPP - Serralheria, 
fabricação de esquadrias, tanques, reservatório e superficial - João 
Monlevade/MG - PA/Nº 14477/2012/001/2012 - Classe: 1 - validade: 
18/06/2016 . *João Batista Campos Junior - Usinagem - Governador 
valadares/MG - PA/Nº 07289/2012/001/2012 - Classe: 1 - validade: 
20/06/2016 . *J . Martins Transportes Ltda . - Transporte rodoviário de 
produtos perigosos - Dom Cavati/MG - PA/Nº 00786/2012/001/2012 - 
Classe: 1 - validade: 19/06/2016 . *Givisiez Construções - Aterro e/ou 
área de reciclagem de resíduos classe A da construção civil, e/ou áreas 
de triagem, transbordo e armazenamento transitório de resíduos da 
construção civil e volumoso - Timóteo/MG - PA/Nº 04127/2012/001/2012 
- Classe: 1 - validade: 22/06/2016 . *Superpremo Premoldados de Con-
creto Ltda . - Fabricação de peças, ornatos e estruturas de cimento ou de 
gesso - Itabira/MG - PA/Nº 26156/2011/002/2012 - Classe: 1 - vali-
dade: 27/06/2016 . *Natiele machado Araujo e Cia . Ltda . - Comércio e/
ou armazenamento de produtos agrotóxicos, veterinários e afins - Rio 
Piracicaba/MG - PA/Nº 10993/2012/001/2012 - Classe: 1 - validade: 
27/06/2016 . *Arcelormittal Brasil S/A . - Posto de abastecimento - Bela 
vista de Minas/MG - PA/Nº 00105/1998/016/2012 - Classe 1 - vali-
dade: 27/06/2016 . *Transgraças Ltda . - Extração de areia e cascalho 
para utilização imediata na construção civil - São Domingos do Prata/
MG - PA/Nº 04123/2012/001/2012 - Classe: 1 - validade: 14/06/2016 . 
*Cooperativa de Laticínios vale do Mucuri Ltda . - Comércio e/ou 
armazenamento de produtos agrotóxicos, agropecuários e afins - São 
Domingos do Prata/MG - PA/Nº 11715/2012/001/2012 - Classe: 1 - 
validade: 14/06/2016 . *J W Sucataço Ltda . ME - Deposito de sucata 
metálica, papel, papelão, plásticos ou vidro para reciclagem, não conta-
minados com óleos, graxas ou produtos químicos, exceto embalagens 
de agrotóxicos - João Monlevade/MG - PA/Nº 01194/2004/001/2012 - 
Classe: 1 - validade: 12/06/2016 . *Adenilson Batista Coelho - Comér-
cio e/ou armazenamento de produtos de produtos agrotóxicos veteriná-
rios e afins - Entre Folhas/MG - PA/Nº 12905/2012/001/2012 - Classe: 
1 - validade: 12/06/2016 . *Prefeitura Municipal de Belo Oriente - 
Usina de produção de concreto asfáltico - Belo Oriente/MG - PA/Nº 
08808/2012/001/2012 - Classe: 1 - validade: 06/06/2016 . *Drogaria 
veterinária São Sebastião Ltda . ME - Comércio e/ou armazenamento 
de produtos agrotóxicos, veterinários e afins - Sabinópolis//MG - PA/Nº 
10893/2012/001/2012 - Classe: 1 - validade: 06/06/2016 . *Prefeitura 
Municipal de Belo Oriente - Aterro e/ou área de reciclagem de resíduos 
classe A da construção civil, e/ou áreas de triagem, transbordo e arma-
zenamento transitório de resíduos da construção civil - São Sebastião 
de Braúnas/MG - PA/Nº 26936/2011/001/2012 - Classe: 1 - validade: 
06/06/2016 . *Batista e Batista Derivados de Petróleo Ltda . - Posto 
revendedor - Conselheiro Pena/MG - PA/Nº 12092/2006/002/2012 - 
Classe: 1 - validade: 11/06/2016 . *Prefeitura Municipal de Belo Oriente 
- Aterro e/ou área de reciclagem de resíduos classe A da construção 
civil, e/ou áreas de triagem, transbordo e armazenamento transitório de 
resíduos da construção civil e volumosos - Belo Oriente/MG - PA/Nº 
28714/2011/001/2012 - Classe: 1 - validade: 06/06/2016 . *Sítio Simões 
- Piscicultura convencional e unidade de pesca esportiva tipo pesque-
pague - Mantena/MG - PA/Nº 18915/2011/001/2012 - Classe: 1 - vali-
dade: 11/06/2016 . *Margon Indústria e Comercio Ltda . - Extração de 
argila usada no fabrico de cerâmica vermelha - Itambacuri/MG - PA/Nº 
22567/2009/002/2012 - Classe 1 - Validade: 04/06/2016. *Oficina do 
Romero Ltda . - Jateamento e pintura - Ipatinga/MG - PA/Nº 
08780/2012/001/2012 - Classe: 1 - validade: 01/06/2016 . *Fazenda 
Felicidade - Lavra subterrânea sem tratamento ou com tratamento a 
seco (pegmatitos e gemas) - São Geraldo do Baixio/MG - PA/Nº 
19060/2007/001/2012 - Classe: 1 - validade: 04/06/2016 . *Helio 
Pereira Gomes - Piscicultura convencional e unidade de pesca esportiva 
tipo pesque- pague - Engenheiro Caldas/MG - PA/Nº 
28487/2011/001/2012 - Classe: 1 - validade: 06/06/2016 . *Geraldo 
Edson dos Santos - Serralheria, fabricação de esquadrias, tanques, 
reservatórios e superficial - São Domingos do Prata/MG - PA/Nº 

12585/2012/001/2012 - Classe: 1 - validade: 06/06/2016 . *João Lopes 
da Silva - Lavra subterrânea sem tratamento ou com tratamento a seco 
(pegmatitos e gemas) - Tarumirim/MG - PA/Nº 25207/2011/001/2012 
- Classe: 1 - validade: 22/06/2016 . *Total Indústria da Construção 
Ltda .- Extração de argila usada no fabrico de cerâmica vermelha - 
Governador valadares//MG - PA/Nº 01622/2012/001/2012 - Classe: 1 
- validade: 25/06//2016 . *Araújo Hipermercados S/A - Posto revende-
dor - Itabira/MG - PA/Nº 04850/2005/001/2012 - Classe: 1 - validade: 
25/06/2016 . *Conservadora Canário Ltda . - Serviços de combate a pra-
gas e ervas daninhas em área urbana - Ipatinga/MG - PA/Nº 
05678/2012/001/2012 - Classe: 1 - validade: 04/06/2016 . *Imobiliária 
Santo Agostinho Ltda . - Aterro e/ou área de reciclagem de resíduos 
classe A da construção civil, e/ou área de triagem, transbordo e armaze-
namento transitório de resíduos da construção civil e volumosos - 
Governador valadares/MG - PA/Nº 06206/2012/001/2012 - Classe: 1 - 
validade: 01/06/2016 . (a) Danilo vieira Junior . Secretário de Estado 
Adjunto de Meio Ambiente e Desenvolvimento Sustentável e Presi-
dente da URC Leste Mineiro .

RETIFICAÇÃO DE PUBLICAÇÃO
(Publicado no Diário Oficial de “MG” no dia 06/11/2012.)

Por determinação da Unidade Regional Colegiada Noroeste de Minas 
do Conselho Estadual de Política Ambiental - URC/NOR torna público 
que solicitaram através do processo a seguir:
Onde se lê:
“1) Licença de Instalação Corretiva: *Sônia Cristina Jacomini e Outros/
Fazenda Palmeiras e Desbarrancado - Culturas anuais, excluindo a ole-
ricultura e beneficiamento primário de produtos agrícolas: limpeza, 
lavagem, secagem, descascamento ou classificação - Unaí/MG - PA/Nº. 
21797/2012/001/2012 - Classe 3 .
( . . .)”
Leia se:
“1) Licença de Operação Corretiva: *Sônia Cristina Jacomini e Outros/
Fazenda Palmeiras e Desbarrancado - Culturas anuais, excluindo a ole-
ricultura e beneficiamento primário de produtos agrícolas: limpeza, 
lavagem, secagem, descascamento ou classificação - Unaí/MG - PA/Nº. 
21797/2012/001/2012 - Classe 3 .
( . . .)”
(a) Danilo vieira Júnior . Secretário de Estado Adjunto de Meio 
Ambiente e Desenvolvimento Sustentável e Presidente da URC/NOR .

06 354622 - 1
O Conselho Estadual de Política Ambiental - COPAM torna pública as 
DECISÕES determinadas pela 60ª Reunião Ordinária da Unidade 
Regional Colegiada Rio Paraopeba, realizada no dia 29 de outubro de 
2012, às 09h00min na Rua Espírito Santo, 495/4º andar - Plenário, Cen-
tro - Belo Horizonte/MG, a saber: 4 . Exame da Ata da 59ª RO de 
24/09/2012 - APROvADA . 5 . Processo Administrativo para exame da 
Licença Prévia concomitante com a Licença de Instalação: 5 .1 Compa-
nhia de Saneamento de Minas Gerais - COPASA - Tratamento de esgo-
tos sanitários - São Joaquim de Bicas/MG - PA/Nº 04363/2009/001/2012 
- Classe 3 - Apresentação: Supram CM . - CONCEDIDA COM CONDI-
CIONANTES, vALIDADE: 04 (QUATRO) ANOS . 6 . Processo Admi-
nistrativo para exame da Licença de Instalação: 6 .1 vale S .A / Mina 
Córrego do Feijão - Pilhas de rejeito/estéril - Brumadinho/MG - PA/Nº 
00245/2004/040/2008 DNPM 004757/1940 - Classe 6 - Apresentação: 
Supram CM . - CONCEDIDA COM CONDICIONANTES, vALI-
DADE: 04 (QUATRO) ANOS . Aprovada a alteração da condicionante 
nº 01, incluindo a seguinte redação: “( . . .) Incluir o Cromo total, Cromo 
trivalente, Cromo Hexavalente e o Estanho no rol de parâmetros moni-
torados nos postos sob influência das pilhas. Enviar cópias dos resulta-
dos de automonitoramento ao CIBAPAR, em meio digital editável 
(para ser inserido no SIG-Paraopeba) com a mesma periodicidade com 
que se envia à Supram . Prazo: A mesma que se envia a Supram .” . Apro-
vada a inclusão de novas condicionantes com as seguintes redações: 
“Umidificar o acesso ao empreendimento (trecho da portaria da Mina 
de Córrego do Feijão, incluindo o trevo, até a localidade de Alberto Flo-
res), sendo que essa ação será detalhada, avaliada e acompanhada pelo 
grupo de relacionamento com a comunidade . Prazo: durante a validade 
da LI.”; “Realizar levantamento topográfico detalhado com a poligonal 
exata de 2,99 hectares onde ocorrerá supressão de vegetação de mata 
atlântica em estágio médio e promover duas visitas com associados do 
Instituto Ekos e técnicos fiscais da Supram Central (a primeira visita 
antes da ação de supressão e a segunda após a ação de supressão a fim 
de garantir a exatidão dos trabalhos de supressão de vegetação . Prazo: 
Levantamento topográfico e primeira visita: antes da supressão de 
vegetação . Segunda visita: até 60 (sessenta) dias após a supressão da 
vegetação .”; “Posteriormente à ação de supressão, condicionando apro-
vação da LO, o empreendedor deverá apresentar imagem de satélite de 
alta resolução (<0,5m) com localização exata da área suprimida e com-
provação matemática exata dos 2,99 hectares (29 .900 m²) . Prazo: Até a 
votação da LO” . 7 . Processos Administrativos para exame da Licença 
de Operação: 7 .1 MGv Empreendimentos Imobiliários S/A - Gran 
Viver Urbanismo S.A - Loteamento do solo urbano para fins exclusiva 
ou predominantemente residenciais - Brumadinho/MG - PA/Nº 
00911/2003/006/2012 - Classe 5 - Apresentação: Supram CM . - CON-
CEDIDA COM CONDICIONANTES, vALIDADE: 04 (QUATRO) 
ANOS . Aprovada a inclusão de novas condicionantes com as seguintes 
redações: “Apresentação junto ao IEF/MG, de Plano de Prevenção e 
Combate a Incêndios Florestais, tendo como espaço de abrangência a 
área do empreendimento e seu entorno, em raio de um km . O plano 
deverá conter metodologia de ação, detalhamento da área de abrangên-
cia, responsabilidades da empresa e do condomínio em fase de implan-
tação, logística das operações . O documento deverá prever a operação 
da brigada até a finalização do processo de implantação do empreendi-
mento e venda dos lotes, e após a venda, a participação do condomínio 
em sua manutenção . Prazo: 90 (noventa) dias”; “De forma emergencial, 
para os meses finais de 2012, o empreendedor deverá firmar Termo de 
Cooperação Técnico-Financeira com empresa/entidade especializada 
para a realização de ações de combate a incêndios florestais para coor-
denar a Brigada da empresa . O citado Termo deverá contemplar apoio 
financeiro que permita realização de ações que possam aumentar a par-
ticipação efetiva dos voluntários da Brigada hoje em operação . A Con-
tratada ficará responsável em disponibilizar um funcionário, até dezem-
bro de 2012, para realizar a ronda no empreendimento das 08:00 às 
17:00 horas, no intuito de verificar a ocorrência de focos de incêndio no 
raio de 1 km do empreendimento, para que seja acionada a Brigada . 
Prazo: Firmar o Termo em até 15 (quinze) dias, com prazo para vali-
dade de 01 (um) ano”; “Integrar a Brigada no Programa de Prevenção e 
Combate a Incêndios Florestais - Previncêndio, desenvolvido pelo IEF/
MG . Prazo: 180 (cento e oitenta) dias”; “A empresa disponibilizará nos 
meses finais de 2012 em caráter emergencial, seus funcionários que tra-
balham nas obras do empreendimento, para combate a incêndios, dis-
pensando-os do trabalho . Prazo: Até dezembro de 2012” . 7 .2 Compa-
nhia de Saneamento de Minas Gerais - COPASA - Tratamento de 
esgotos sanitários - Betim/MG - PA/Nº 00162/1998/007/2010 - Classe 
5 - Apresentação: Supram CM . - CONCEDIDA COM CONDICIO-
NANTES, vALIDADE: 04 (QUATRO) ANOS . Aprovada a inclusão 
de novas condicionantes com as seguintes redações: “Entregar ao CBH-
Paraopeba dados e informações que apresentem, com emprego de geo-
tecnologias, indicações claras e objetivas de locais e regiões não aten-
didas por rede coletora e por interceptores de esgotos, bem como 
cronograma físico-financeiro das obras para suprir tais eventuais defici-
ências . Prazo: 90 (noventa) dias” e “Apresentar à Supram, ao CBH-
Paraopeba e ao Instituto Ekos parecer técnico, elaborado por pesquisa-
dores que desenvolveram e/ou desenvolvem estudos específicos nesta 
área, com avaliação de eventuais riscos oferecidos pela proliferação de 
algas, especialmente cianofíceas, em decorrência do lançamento de 1,6 
toneladas por dia de nitrogênio e 338 quilogramas por dia de fósforo no 
Rio Paraopeba a jusante da ETE Betim (Central Imbiriçu) . Prazo: 90 
(noventa) dias” . 8 . Processo Administrativo para exame de Revalidação 
da Licença de Operação: 8 .1 Recitec - Reciclagem Técnica do Brasil 
Ltda . - Transporte rodoviário de resíduos perigosos - classe I - Pedro 
Leopoldo/MG - PA/Nº 00020/2000/077/2011 - Classe 3 - Apresenta-
ção: Supram CM . - CONCEDIDA COM CONDICIONANTES, vALI-
DADE: 06 (SEIS) ANOS . 9 . Processo Administrativo para exame da 
Licença Prévia: 9 .1 Tejucana Mineração S/A - Pilhas de rejeito / estéril, 
lavra a céu aberto sem tratamento ou com tratamento a seco (10000 t/
dia), unidade de tratamento de minerais UTM, dragagem para desasso-
reamento em corpos d’agua - Brumadinho/MG - PA/Nº 
007189/2007/003/2011 DNPM 832294/2006 - 833606/2006 - Classe 5 
- Apresentação: Supram CM - PEDIDO DE vISTAS pelos Conselhei-
ros Ligia Ligia vial vasconcelos representante da AMDA, Paula Meire-
les Aguiar representante da FIEMG e Francisco de Assis Lafetá Couto 
representante do SINDIExTRA . 10 . Processo Administrativo para 
exame da Licença Prévia concomitante com a Licença de Instalação: 
10.1 Espólio Jose Raimundo Rufino - Extração de minério de ferro com 
tratamento a úmido - Belo vale//MG - PA/Nº 04722/2007/004/2012 
DNPM 08863/1943 - Classe 5 - Apresentação: Supram CM - CONCE-
DIDA COM CONDICIONANTES, vALIDADE: 04 (QUATRO) 
ANOS . 11 . Processos Administrativos para exame da Licença de 


